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1. Введение

Актуальность работы. Заметным явлением в развитии органической химии в течение

последнего полувека явилось становление нового метода функционализации аренов –

ароматического нуклеофильного замещения атома водорода. В ходе такого замещения

происходит присоединение нуклеофила к нейтральному ареновому субстрату с образованием

σH-комплекса, последующая ароматизация которого формально требует отщепления гидрид-

аниона. Однако прямое такое элиминирование в обычных условиях оказывается энергетически

невозможным, поэтому удаление водорода происходит в несколько стадий и включает либо

окисление σH-комплекса с последующим элиминированием протона, либо содействие

присутствующих в составе нуклеофила или арена вспомогательных уходящих групп.

Для электронодефицитных аренов нуклеофильная атака, как правило, не требует какой-

либо активации аренового субстрата. Напротив, в случае электронобогатых аренов, которые не

являются достаточно электрофильными для прямой атаки нуклеофилом, проведение

нуклеофильного замещения атома водорода возможно только при предварительной

окислительной активации арена. Такая активация может проводиться как действием

химических реагентов, так и электрического тока (т.н. «анодное замещение»).

Соответствующие процессы называют окислительным нуклеофильным замещением водорода в

арене, поскольку сначала нереакционноспособный по отношению к нуклеофилам арен

«активируется» окислением до своей катион-радикальной формы, а затем происходит сам

процесс замещения, приводящий в итоге к функционализированному нейтральному арену.

Возможность протекания данных процессов нуклеофильного замещения является

фундаментальным свойством ароматических соединений: в отличие от процессов кросс-

сочетания, они не требует предварительного введения в арены галогенов или других уходящих

групп. Напротив, скорость образования σH-аддуктов превышает скорость образования σX-

аддуктов (X – галоген), поэтому атомы галогенов зачастую могут выступать в качестве

защитных групп в рассматриваемых процессах, позволяя провести замещение водорода,

оставив галоген незатронутым.

Этот неожиданный результат позволяет перейти к новым представлениям о логике

органического синтеза, в соответствии с которыми сначала следует рассматривать возможность

введения в арен требуемых фрагментов за счет направленной галоген-ориентируемой C–H

функционализации аренового субстрата, а затем проводить его C–X функционализацию за счет

процессов кросс-сочетания или других реакций.
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Для π-комплексов переходных металлов остаются практически не изученными процессы

C–H функционализации, аналогичные реакциям нуклеофильного замещения атома водорода в

аренах. Такие реакции известны только для катионных электронодефицитных 18-электронных

η
6
-бензольных комплексов, а также кобальтоцения и родоцения, и протекают как

присоединение нуклеофила к лиганду с образованием η
5
-экзо-циклогексадиенильных или η

4
-

экзо-циклопентадиеновых комплексов (аналогов σH-аддукта) и последующее их окисление

химическим реагентом. Эти процессы аналогичны уже упоминавшимся реакциям

нуклеофильного замещения водорода в электронодефицитных аренах.

В то же время процессы нуклеофильного замещения водорода в электронобогатых π-

комплексах могут протекать только при условии предварительной окислительной активации

комплекса, поскольку иначе оказывается затруднена стадия нуклеофильного присоединения.

По аналогии с процессами окислительно индуцируемого замещения водорода в

электронобогатых аренах, эти реакции могут быть отнесены к окислительному нуклеофильному

замещению водорода в металлоорганических π-комплексах. К началу настоящего исследования

таких реакций описано не было. Вместе с тем поиск и выявление закономерностей таких

процессов способствует распространению сравнительно развитой концепции нуклеофильного

замещения водорода в аренах на металлоорганические π-комплексы, и, как следствие,

разработке процессов направленной окислительно-индуцируемой С–Н функционализации π-

комплексов переходных металлов, то есть образованию и разрыву связей углерод-водород,

углерод-углерод и углерод-гетероатом в лигандах металлоорганических комплексов. Поэтому

детальное изучение такого типа процессов является актуальным для развития

металлоорганической химии в целом.

В рамках настоящей работы в качестве металлоорганического субстрата для изучения

окислительного нуклеофильного замещения водорода был выбран ферроцен. Этот выбор

обусловлен тем, что, во-первых, ферроцен окисляется намного легче, чем арены, и это

обеспечивает большой выбор потенциальных нуклеофилов, не способных восстановить

ферроцений вместо его функционализации, и, во-вторых, соли ферроцения являются весьма

устойчивыми как в твердом виде, так и в растворе. Таким образом, в реакцию с нуклеофилом

оказывается возможным вводить непосредственно соль ферроцения, то есть стадия

окислительной «активации» ферроцена оказывается отделена от остальной части процесса

замещения.

Цель работы. Целью настоящей работы является систематическое исследование

взаимодействия солей ферроцения (преимущественно гексафторфосфата ферроцения) с
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фосфорными нуклеофилами (третичными, вторичными и первичными фосфинами,

аминофосфинами, фосфитами, фосфонитами и фосфинитами). Ожидалось, что при подходящем

соотношении электронных и стерических свойств фосфорного реагента, такое взаимодействие

может протекать как замещение атома водорода циклопентадиенильного кольца, то есть

позволяет распространить методологию окислительного нуклеофильного замещения на

ферроцен. Было запланировано также и выявление зависимости между электронным строением

фосфорного соединения и результатом его реакции с ферроцением.

Научная новизна. Было обнаружено, что реакции солей ферроцения с фосфорными

нуклеофилами могут приводить либо к замещению атома водорода циклопентадиенильного

кольца и образованию ферроценилфосфониевых солей [CpFe(C5H4PR3)]
+
, либо к замещению

одного из циклопентадиенильных колец и образованию полусэндвичевых соединений

[CpFe{PR3}3]
+
.

Было обнаружено, что реакции, приводящие к замещению атома водорода кольца,

реализуются, в основном, для третичных фосфинов и аминофосфинов (PMe3, PEt3, PBu3,

PMe2Ph, PMePh2, PPh3, P(NEt2)3, PhP(NEt2)2, Ph2P(NEt2), CyP(NEt2)2,
i
Pr2P(NEt2)), а также для

фосфинитов
i
Pr2P(OMe) и

i
Pr2P(OEt). Было показано, что эти реакции протекают как

окислительное нуклеофильное замещение в ферроцене и представляют первые примеры С–Н

функционализации π-комплексов переходных металлов по механизму окислительного

нуклеофильного замещения водорода.

В то же время замещение одного из циклопентадиенильных колец ферроцения и

образование соединений [CpFe{PR3}3]
+

является первым примером образования

полусэндвичевых комплексов при взаимодействии ферроцения с нуклеофилами; ранее такие

процессы не были известны. Такие реакции протекают с нуклеофилами, содержащими связи P–

O и со вторичными фосфинами (P(OMe)3, P(OEt)3, PhP(OMe)2, Ph2P(OMe), Ph2P(OEt), Ph2PH,

Cy2PH и Et2PH).

Таким образом, полученные в настоящей работе экспериментальные результаты имеют

явную научную новизну, а их детальный теоретический анализ представляется востребованной

для металлоорганической химии задачей.

Практическая ценность. Практическая ценность работы заключается в том, что поиск и

выявление закономерностей окислительного нуклеофильного замещения в

металлоорганических комплексах позволит развить подходы к направленной С–Н
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функционализации π-комплексов переходных металлов, то есть селективное образование связей

в лигандах металлоорганических комплексов.

В то же время перспективна и разработка новых синтетических подходов к

полусэндвичевым комплексам на основе замещения циклопентадиенильного лиганда в 17-

электронных комплексах, а изучение механизма данной реакции является небезынтересным с

позиций теоретической химии, поскольку позволяет объяснять реакционную способность

нуклеофилов в отношении других комплексов переходных металлов, не ограничиваясь только

солями ферроцения.

Поскольку закономерности представленных в настоящей работе реакций были выявлены,

представляется вероятным, что синтетический потенциал аналогичных процессов будет расти

за счет их распространения на другие металлоорганические π-комплексы и нуклеофильные

субстраты.

Личный вклад автора. Автор работы непосредственно участвовал в постановке задач,

анализе литературных данных, подготовке и проведении экспериментов, проведении квантово-

химических расчетов, интерпретации и обсуждении полученных данных, их обобщении,

формулировке выводов работы и подготовке научных публикаций и докладов по теме

исследования.

Автор выражает искреннюю благодарность своим научным руководителям – д.х.н.

Устынюку Н.А. и д.х.н. Кривых В.В., сотрудникам лаборатории Металлоорганических

соединений, внесшим вклад в настоящую работу – к.х.н. Штельцеру Н.А., д.х.н. Крейндлину

А.З. и Утегенову К.И., а также к.х.н. Артюшину О.И. за регистрацию спектров ЯМР, к.х.н.

Никитину О.М. и к.х.н. Перегудовой С.М. за проведение электрохимических исследований,


[…]


подвергали анализу посредством
1
H и

31
P{

1
H} ЯМР спектроскопии. Согласно анализу, смесь

содержит 19 мг (14 %) одного продукта типа 21-α или 21-β и 10 мг (7 %) продукта типа 21-h.

Сигналы продуктов совпадают в
31

P{
1
H} ЯМР спектре (400 МГц, (CD3)2CO): δ = 39.23 (с).

1
H

ЯМР (400 МГц, (CD3)2CO): δ = 8.19–8.24, 7.84–8.00 (м, Ph), 4.89 (с, CH), 4.86 (с, CH), 4.70 (с,

CH), 4.69 (с, CH), 4.59 (с, CH), 4.29 (с, CH), 4.28 (c, Cp), 4.13 (с, CH), 3.29–3.49 (м, NCH2), 2.54

(кв,
3
JH,H = 7.4 Гц, CCH2), 2.26 (кв,

3
JH,H = 7.4 Гц, CCH2), 1.18–1.28 (м, NCH2CH3), 1.12 (т,

3
JH,H =

7.4 Гц, CCH2CH3), 1.08 (т,
3
JH,H = 7.4 Гц, CCH2CH3).
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Взаимодействие тетрафторбората этилферроцения с Ph2P(OEt): Тетрафторборат

этилферроцения (225 мг, 0.748 ммоль) вводили во взаимодействие с Ph2P(OEt) (1066 мкл, 4.936

ммоль) в хлористом метилене (10 мл). Взаимодействие занимает 5 часов. По общей методике

для незамещенного ферроцения получили 71 мг (36 %) смеси в виде желтого порошка, которую

подвергали анализу посредством
1
H и

31
P{

1
H} ЯМР спектроскопии. Согласно анализу, смесь

содержит 51 мг (26 %) одного продукта типа 21-α или 21-β и 20 мг (10 %) 21-h. Сигналы

продуктов совпадают в
31

P{
1
H} ЯМР спектре (400 МГц, (CD3)2CO): δ = 69.12 (с).

1
H ЯМР спектр

(400 МГц, (CD3)2CO) содержит большое количество налагающихся сигналов и слишком сложен

для текстового описания.

Взаимодействие тетрафторбората этилферроцения с PhP(OMe)2: Тетрафторборат

этилферроцения (228 мг, 0.758 ммоль) вводили во взаимодействие с PhP(OMe)2 (529 мкл, 3.334

ммоль) в хлористом метилене (10 мл). Взаимодействие занимает 3 часа. По общей методике для

незамещенного ферроцения получили 82 мг (29 %) смеси в виде желтого порошка, которую

подвергали анализу посредством
1
H и

31
P{

1
H} ЯМР спектроскопии. Согласно анализу, смесь

содержит 34 мг (12 %) 22-u и 48 мг (17 %) 22-s.
31

P{
1
H} ЯМР (400 МГц, (CD3)2CO): δ = 201.33

(с, 22-u), 200.13 (с, 22-s).
1
H ЯМР спектр содержит небольшое количество примесей.

1
H ЯМР

(400 МГц, (CD3)2CO): δ = 7.37–7.82 (уш с, Ph), 4.66 (уш с, C5H2), 4.44 (уш с, Cp), 4.15 (уш с,

C5H2), 3.71 (уш с, OCH3), 1.74 (к,
3
JH,H = 7.2 Гц, CH2), 0.85 (т,

3
JH,H = 7.2 Гц, CH3).
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5. Результаты и выводы

1. Систематически изучено взаимодействие солей ферроцения с рядом третичных

фосфинов, аминофосфинов и фосфинитов
i
Pr2P(OR) (R = Me, Et), приводящее к замещению

атома водорода в циклопентадиенильном кольце и образованию эквимольных количеств

соответствующей ферроценилфосфониевой соли [CpFe(C5H4PR3)]
+
, ферроцена и соли фосфония

[HPR3]
+
.

2. Данные реакции представляют первый пример C–H функционализации лиганда π-

комплекса переходного металла, протекающей по механизму окислительного нуклеофильного

замещения. В представленных случаях стадия окисления металлоорганического субстрата (т.е.

получение и выделение соли ферроцения) отделена от дальнейшего взаимодействия с

фосфорным нуклеофилом.

3. Осуществлено электрохимическое фосфинирование ферроцена третичными

фосфинами, что является первым примером анодного замещения водорода в ферроцене,

протекающего по механизму окислительного нуклеофильного замещения.

4. На примере реакций солей ферроцения с рядом вторичных фосфинов и P–O

нуклеофилов найдены первые случаи замещения циклопентадиенильного лиганда и

образования полусэндвичевых комплексов железа [CpFe{PR3}3]
+
в результате взаимодействия

солей ферроцения с нуклеофилами.

107

6. Список сокращений

Ac – ацетильный заместитель

AIBN – азобисизобутиронитрил

Alk – алкильный заместитель

Ar – арильный заместитель

bipy – бипиридин

Bn – бензильный заместитель

Cp – циклопентадиенил

DDQ – 2,3-дихлор-5,6-дициано-1,4-бензохинон

DMF, ДМФА – диметилформамид

DMSO, ДМСО – диметилсульфоксид

EWG – электроноакцепторная группа

Fc – ферроценильный заместитель [(C5H5)Fe(C5H4)]

HMPTA, ГМФТА – гексаметилфосфортриамид

NH3 liq. – жидкий аммиак

NBS – N-бромсукцинимид

Oxine – остаток 8-оксихинолина [C9H6ON]
–

phen – фенантролин

r.t. – комнатная температура

reflux – кипячение с обратным холодильником

TFA – трифторуксусная кислота

THF – тетрагидрофуран

TMS – триметилсилильный заместитель
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X – если не указано иное, обозначает галогенидную группу

ППЭ – поверхность потенциальной энергии

ХСЭ – хлоридсеребряный электрод

ЦВА – циклическая вольтамперограмма
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