\
ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу

Чамкина Александра Андреевича, "ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ КАТИОНА
ФЕРРОЦЕНИЯ С ФОСФОРНЫМИ НУКЛЕОФИЛАМИ",

представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по

специальностям: 02.00.08 - химия элементоорганических соединений и 02.00.03 -
органическая химия.

Диссертационное исследование А.А.Чамкина посвящено исследованию

взаимодействия солей ферроцения с разнообразными фосфорсодержащими

органическими нуклеофилами. Автором показано что данные реакции приводят либо

к замещению атома водорода одного из циклопентадиенильных колец с образованием

ферроценилфосфониевых солей, либо к разрушению металлоценовой структуры

вследствие замещения одного из циклопентадиенильных колец ферроцениевого

фрагмента фосфорорганическими лигандами с образованием полусэндвичевых

соединений. В работе предложен механизм протекания реакции по каждому из

упомянутых направлений, а таюке подробно изучено влияние особенностеИ

электронного строения фосфорорганического нуклеофила и размера нуклеофильной

частицы на особенности протекания реакции.

Актуш~ьность темы исследования обусловлена, в первую очередь, тем

обстоятельством , что сама проблема нуклеофильного замещения в соединениях

ферроценового ряда остается сравнительно малоизученной. Примеров подобных

реакций известно сравнительно немного, при этом механизмы их протекания далеко

не всегда очевидны, а ограниченность числа известных примеров препятствует

формированию четких механистических представлений. В связи с этим, выявление

закономерностей протекания таких процессов позволяет распространить хорошо

известную концепцию нуклеофильного замещения водорода в ароматических

соединениях на металлоорганическую химию переходных металлов. Следует

отметить, что создание таких «мостиков» между классической органической химией

и химией элементоорганических соединений является хорошей традицией

классической школы академика Несмеянова. Понимание таких механизмов позволит

"'азрабатывать методы направленной окислительно-индуцируемой функционализации

тт-комnлексов переходных металлов. По:лому исследование процессов образования

ферроценилфосфониевых солей является актуальным для развития химии

органических производных металлов d-ряда.

Несомненна и практи11еская з11а11ш1ость диссертационной работы. Автором

обоснованы подходы к направленной С-Н функционализации тт-комплексов

переходных металлов, разработаны новые подходы к синтезу полусэндвичевых

комплексов замещением циклоnентадиенильного лиганда в 17-электронных

комплексах d- :>лементов.

Не вызывает сомнений 11ау1111ая 11ов1анl1 представленного диссертационного

исследования . Автором показано. что реакции солей ферроцения с фосфорными

нуклеофилами могут приводить к замещению атома водорода

циклопентадиснильноrо кольца и образованию ферроценилфосфониевых солей с

сохранением металлоценовой структуры, либо к замещению одного из

циклопентадиенильных колец и образованию полусэндвичевых соединений.

Было обнаружено, что реакции окислительного нуклеофильного замещения в

ферроцене, приводящие к замещению атома водорода кольца, реализуются , в

основном, для третичных фосфинов, аминофосфинов, производных фосфинистой

кислоты. Автором описаны первые примеры С-Н функционализации тт-комплексов

переходных металлов по механизму окислительного нуклеофильного замещения

водорода, а таюке первые примеры образования полусэндвичевых комплексов при

взаимодействии ферро1~е11ия с нуклеофилами.

Диссертационная работа выполнена в лаборатории металлоорганических соединений

Института :>лементоорrанических соединений им . A.Il. 1 lесмеянова РАН.

Диссертация изложена на 123 страницах, содержит 16 рисунков, 9 таблиц, 43 схемы и

состоит из введения, литературного обзора, обсуждения результатов,

:>кспериментальной части , выводов и списка литературы ( 198 наименований).

Обсуждению основных резул ьтатов работы предшествует литературный обзор,

посвященный нуклеофильному замещению водорода в ароматических органических

соедиенениях и в металлоорганических соединениях, а таюке реакциям солей

ферроцения с различными нуклеофильными реагентами . Литературный обзор

диссертации хорошо написан, легко читается и дает достаточ но полное

2

редставление о современном уровне достижений в данной области. Обобщающие

выводы из литературного обзора логично подводят читателя к постановке задачи

диссертационного исследования.

В разделе обсуждение результатов приводятся данные о реакциях солей ферроцения с

различными соединениями трехвалентного фосфора. Раздел систематизирован по

различным классам фосфорорганических соединений и направлению протекания

реакций. Первая часть описывает взаимодействие солей ферроцения с третичными

фосфинами и аминофосфинами, которое приводит к за~1ещению ато~1а водорода

циклопентадиенильного кольца и образованию ферроцеюпфосфониевых солей.

Вторая часть раздела обсуждение результатов посвящена реакция'~ со.1ей ферроцения

с вторичными и первичными фосфинами, а также с соединения\lи. одержащими

связь Р-0 (фосфитами, фосфонитами и фосфинитами). Как показано в работе, для

таких реакций, для одних соединений воз,южно образование

ферроценилфосфониевых , для других - замещение одного из цик.1опента.:щенильных

лигандов металлоценового фрагмента и образование полусJндвичевых КО\Ш.:lексов.

Следует особо отметить нетривиальность поставленной эксперюtента.1ьной

задачи в целом , включающей использование достаточно слабых, а в ряде с.1учаев, к

тому же стерически нагружен11ых фосфорорганических нуклеофилов для реализации

нуклеофильного замещения в металлоценовом ядре. К чести автора следует сказать,

что ему удалось не только реализовать поставленную синтетическую задачу, но и

представить предполагаемый механизм изученых реакций, д 1я чего автор с успехом

применил методы современной квантовой химии и предложил механистические

схемы как для реакции нуклеофильного замещения в циклопентадиенильном кольце

ферроцения, так и для реакции образования полусJндвичевых фосфиновых

комплексов.

Особый интерес вызывает подробное обсуждение реакционной способности

фосфорорганических нуклеофилов в реакции с солями ферроцения с учетом

пространственных и электронных характеристик нуклеофила. Для Jтого автор

использует величины Толмановских углов для исследуемых фосфинов и электронный

параметр Толмана. Полученные в резул ьтате такого анализа корреляции весьма
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полезны для оценки предпочтительного направления реакции разнообразных

фосфорорганических нуклеофилов.

Достоверность данных представленной работы не вызывает сомнений, для

характеристики полученных соединений использованы элементный анализ и

современные физико-химические методы, включая ЯМР-спектроскопию,

циклическую вольтамперометрию, рентгеноструктурный анализ.

Представленная работа не вызывает замечаний принципиального

характера. Единственное содержательное замечание касается, обсуждаемых в

диссертации, механистических схем. При анализе механизмов реакций (в случае

образования полусэндвичевых комплексов с фосфиновыми лигандами в реакциях с

вторичными и первичными фосфинами и соединениями со связью Р-0), вероятно,

таюке следовало бы рассмотреть возможность протекания реакции через

фосфоранилциклопентадиеновый интермедиат. образование которого нельзя

исключить при депротонировании фосфониевых производных. формируемых на

первой стадии реакции.

В качестве пожелания , отмечу, что рассмотрение возможного механизма

реакции было бы полезно подкрепить какими-то экспериментальными данными о

кинетике процесса.

Следует высказать таюке некоторые замечания, связанные с изложением материала и

способом его представления.

Не вполне удачна формулировка вывода 2. Содержательная часть вывода 2 не

вызывает возражений, однако сама формулировка не является самодостаточной в

отрыве от контекста.

На стр. 5 диссертации метил- и :лилдифенилфосфинит и диметилфенилфосфонит

ошибочно отнесены к вторичным фосфинам.

В работе встречаются некоторые не вполне удачные выражения:

Стр. 2, 4, 24, 32, 65... юлектронобогатые арены» ...

Стр. 27 «абстрагирует Н-радикал»

4

Высказанные замечания носят частный характер и не влияют на общую высокую

оценку диссертационной работы.

По материалам диссертации опубликовано 3 статьи в журналах, рекомендованных

ВАК, и тезисы доклада на международной конференции. Публикации и автореферат

полностью отражают основное содержание и результаты диссертации .

Таким образом, можно утверждать, что диссертация Чамкина Александра

Андреевича по поставленным задачам, уровню их решения, актуальности и научной

новизне соответствует требованиям п. 9-14 Постановления Правительства РФ от 24

сентября 2013 г. №842 "О порядке присуждения ученых степеней" (с изменениями,

внесенными Постановлением Правительства РФ от 21 апреля 2016 г. №335),

предъявляемым к кандидатски\1 диссертациям, а ее автор достоин присуждения ему

ученой степени кандидата ХИ\Шческих наук по специальностям 02.00.08 - химия

элементоорганических соединений и 02.00.03 - органическая химия (Химические

науки).

Почтовый адрес: 119991, Москва, Ленинский проспект, 47
Телефон: +7 499 135 5343
Адрес электронной почты: roiterГa),yandex.ru

Официальный оппонент

Старший 11ауч11ый сотрудник

Института органической химии им . Н.Д.Зелинскоrо

Российской академии наук,

кандидат химических наук, доце11т

6 октября 2020 r. 7
Подпись Ройтерштейна Д.М. заверяю

Ученый секретарь ~

ИОХ РАН, к.х.н .
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/Д. М. Ройтерштейн /

!И. К. Коршевец /